

## Pomnik kasztelana żarnowskiego Pakosława Starego



W 2010 roku - w 600 rocznicę bitwy pod Grunwaldem - obok gimnazjum odsłonięto rzeźbę kasztelana żarnowskiego **Warcisława Chomętowskiego herbu Lis**, uczestnika wojny z Zakonem Krzyżackim (pisaliśmy o tym w nr 16 „Nicolausa”). W 2013 roku na rynku pojawił się kolejny pomnik. Na postumencie stanął jeden z pierwszych kasztelanów - **Pakosław Stary herbu Abdank** (żyjący prawdopodobnie w latach 1170 - 1245), pełniący funkcję na zamku w Żarnowie **w latach 1237 - 1238**. Jego poprzednikami byli **Falibóg i Vircislaus**.

Pakosław zasłużył się dla Polski, był też wojewodą sandomierskim i krakowskim. Współdecydował o obsadzie tronu. Pomnik powstał z funduszy unijnych, a wykonał go **Wojciech Grzędowski**. Stoi na piaskowcowej płycie, ofiarowanej przez zakład kamieniarski Elżbiety i Edwarda Przybył z ul. Wesotej.



## Oddanie do użytku nowej drogi Tomaszów - Afryka

W każdym roku obecnej kadencji władz samorządowych trwają intensywne **roboty drogowe** na najważniejszej drodze lokalnej w gminie Żarnów, jaką jest droga nr 1504E **Żarnów - Marcinków - Ruszenice - Skórkowice - granica powiatu piotrkowskiego**. Modernizacja tego powiatowego traktu odbywa się solidarnie ze środków własnych gminy i powiatu, a także środków pozyskanych z budżetu państwa. **W 2011 roku** wybudowano drogę **Żarnów - Marcinków** o długości 3,2 km, w 2012 roku - drogę **Marcinków - Tomaszów** (2,4 km), a w 2013 roku - drogę **Tomaszów - Afryka** (2,6 km). Roboty drogowe w latach 2011 - 2013 były realizowane ze środków **Narodowego Programu Przebudowy Dróg Lokalnych**. W nr 17 i 18 naszego pisma pisaliśmy o procesie budowy dwóch pierwszych odcinków, poniesionych kosztach i wielkim znaczeniu tej drogi dla lokalnej społeczności. We wrześniu 2013 roku zakończono prace przy modernizacji trzeciego odcinka o długości 2,63 km. Zakres rzeczowy robót obejmował m.in. **poszerzenie jezdni do 6 metrów** i wykonanie (na podbudowie z kruszywa drogowego) nowej podwójnej **nawierzchni bitumicznej** o grubości aż **12 cm**. Asfaltowa warstwa wiążąca drogi ma grubość 7 cm, a ścieralna - 5 cm. Ponadto wykonano **rowy przydrożne** i szerokie **po-bocza** drogi z kruszywa, a także gruntownie przebudowano zjazdy. Zamontowano mnóstwo bardzo funkcjonalnych i szerokich **przepustów** nad rowami odprowadzającymi wodę. Poza tym wykonano oznakowanie poziome na drodze oraz wymieniono i uzupełniono oznakowanie pionowe. W najbliższym sąsiedztwie wiaduktu nad Centralną Magistralą Kolejową, w miejscu, gdzie droga przebiega znacznie powyżej poziomu okolicznych gruntów leśnych, zamontowano estetyczne bariery energochłonne. Wykonawcą robót było wyłonione w przetargu **Przedsiębiorstwo Robót Drogowo - Mostowych sp. z o.o. z Piotrkowa Trybunalskiego**.

Całkowita wartość robót przy budowie nowej drogi Tomaszów - Afryka wyniosła **2,008 mln zł**, z czego **999,3 tys. zł** zostało sfinansowane przez Wojewodę Łódzkiego ze środków programu, a pozostała kwota w równych częściach po **504,5 tys. zł** została zapłacona przez Gminę Żarnów i Powiat Opoczyński. W grudniu 2013 roku na nowej drodze obok wsi Afryka, z udziałem władz gminy i powiatu, Zarządu Dróg Powiatowych w Opocznie, radnych, sołtysów oraz mieszkańców, zorganizowano uroczystość **oddania do użytku** oraz **poświęcenia drogi**. Po przecięciu symbolicznej wstęgi, dokonał tego proboszcz parafii w Skórkowicach - **ks. Józef Dujko**.



## Budowa drogi Afryka - Skórkowice w 2014 roku

W 2014 roku będzie kontynuowana budowa naszej gminnej „**schetynówki**” do **Skórkowic** o wartości kosztorysowej prawie **4,2 mln zł!** Wspólne zabiegi władz samorządowych Gminy Żarnów i Powiatu Opoczyńskiego przyniosły wspaniały skutek. W końcu 2013 roku Wojewoda Łódzki Jolanta Chełmińska zatwierdziła listę rankingową **wniosków o dofinansowanie** zadań w ramach „**Narodowego programu przebudowy dróg lokalnych, Etap II - Bezpieczeństwo - Dostępność - Rozwój**”. Spośród wszystkich 39 wniosków złożonych w tym programie, zaledwie pięć zostało zakwalifikowanych do dofinansowania, w tym wniosek obejmujący budowę drogi powiatowej Żarnów - Skórkowice na odcinku **Afryka - Skórkowice**.

Nasz bardzo dobrze przygotowany i wysoko oceniony wniosek, został sklasyfikowany na **4 pozycji w rankingu** oceny merytorycznej i otrzymał 30 pkt. Dzięki otrzymanej dotacji w wysokości **50% wartości projektu (czyli prawie 2,07 mln zł)**, możliwa będzie budowa drogi na długości aż **3,3 km** (w tym na części ulicy Kościelnej w Skórkowicach). Pozostałe 50% zostanie pokryte **z budżetów Gminy Żarnów i Powiatu Opoczyńskiego**. Ten sukces ma wyjątkowe znaczenie, bo na skutek kryzysu nastąpiła zmiana sposobu finansowania i drastyczne zmniejszenie środków finansowych na cele budownictwa drogowego przez Rząd RP. „Nasza” inwestycja otrzyma jednak **dotację** z budżetu państwa! Wszyscy bardzo się cieszymy...

## Gospodarka odpadami komunalnymi w Gminie Żarnów

Od 1 lipca 2013 roku obowiązuje ustawa, dotycząca **nowych zasad gospodarki odpadami**. Zmienił się system gospodarowania odpadami komunalnymi, a **gmina** przejęła obowiązki właścicieli nieruchomości w zamian za pobieraną opłatę. Opłata za odbiór odpadów jest niższa, jeżeli są one zbierane i odbierane w sposób selektywny. W naszej gminie firmą wyłonioną w przetargu, odbierającą odpady wytworzone przez mieszkańców, zostało **Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej sp. z o.o. w Opocznie**, które zapewniło mieszkańcom pojemniki na odpady. Do **pojemników z oznaczeniem „Papier, plastik”** wrzucamy plastikowe butelki typu PET, zgniecione, bez nakrętek, czyste torebki foliowe i reklamówki, czyste opakowania po kosmetykach, szamponach i artykułach spożywczych, folie opakowaniowe, gazety, czasopisma, zeszyty, foldery, katalogi, torby i worki papierowe, pudełka kartonowe, tekturę, opakowania stalowe i aluminiowe (puszki po napojach), opakowania kartonowe po sokach i mleku. **Pojemnik z oznaczeniem „Szkło”** powinien być zapełniany czystymi szklanymi butelkami bez nakrętek, czystymi słoikami po sokach i przetworach bez kapsli i nakrętek, słuczką szklaną, wolną od zanieczyszczeń. **Pojemnik z oznaczeniem „Komunalne zmieszane”** powinien zawierać wszystkie pozostałe zmieszane odpady nie nadające się do segregacji. Segregacja odpadów jest istotnym elementem procesu ich odbioru, bo dzięki niej można odzyskać surowce w celu ich ponownego przetworzenia. Jeśli gospodarstwo nie segreguje odpadów (mimo deklaracji), może zostać obciążone **karą finansową**.

Obowiązek uiszczania opłat za odpady spoczywa na każdym gospodarstwie, a za te, które się od tego uchylają, musi płacić gmina, czyli właściwie wszyscy jej mieszkańcy... **Harmonogram** odbioru zmieszanych oraz selektywnie zebranych odpadów, jest dostarczany wszystkim w formie **ulotki**, ze szczegółowym wskazaniem terminu odbioru śmieci. **Odpady niesegregowane komunalne (zmieszane)** są wywożone raz w miesiącu, natomiast **papier, plastik i szkło** są odbierane raz na dwa miesiące. **Leki** należy oddawać w aptekach. **Baterie i akumulatory** oraz zużyty **sprzęt elektryczny i elektroniczny** oraz **opony**, należy zbierać i oddawać do **punktu selektywnego zbierania odpadów** (obok oczyszczalni ścieków w Żarnowie). **Meble i inne odpady wielkogabarytowe** są odbierane sprzed własnej posesji, zgodnie z ogłaszanym harmonogramem wywozu. Opłata za odbiór odpadów naliczana jest w zależności od liczby osób, zamieszkujących nieruchomość. Należy pamiętać, iż jest to ilość osób faktycznie mieszkających w posesji, a nie liczba osób zameldowanych na stałe. **Stawki opłat** dla nieruchomości w Gminie Żarnów, wynoszą: gospodarstwo domowe **do 2 osób - 10 zł miesięcznie; od 3 do 5 osób - 15 zł miesięcznie; od 6 osób i powyżej - 20 zł miesięcznie**. Stawka opłaty za odpady **niesegregowane** wynosi **23 zł miesięcznie** od gospodarstwa. Opłatę za gospodarowanie odpadami można uiszczać przelewem na **rachunek bankowy** gminy (69 8973 0003 0080 0800 0257 0002) lub **w kasie** Urzędu Gminy w Żarnowie. Zainteresowanych prosimy o kontakt pod nr tel. **(44) 757-70-55 wewn. 25**.